平成 27年 4月 1日

各 位

宇部工業高等専門学校

                               株式会社 西 京 銀 行

宇部高専『協力講座（銀行論）』開講のお知らせ

 宇部工業高等専門学校（校長：三谷知世）（以下、「宇部高専」という。）と西京銀行（頭取：

平岡英雄）は、平成 27 年 4 月 10 日（金）より、『協力講座（銀行論）』を下記のとおり開講

いたしますので、お知らせします。

 当行は、宇部高専と「包括的連携協力に関する協定書」を締結しており、産業・教育等の

分野において相互に協力し、地域の振興、地域経済の活性化及び有為な人材の育成に向けた

取組みを積極的に行っています。

本講義は、西京銀行の行員が講師を務め、金融に関する基礎知識（金融・財務・人事など）

を身に付けてもらうことを目的に開催するもので、グローバリゼーションの時代に相応しい

金融知識を兼ね備えたバランスの良い「技術者の育成」に寄与したいと考えています。

本講義を通じ、宇部高専と西京銀行は地域の活性化のために協働してまいります。

記

１．日  程    平成 27年 4月 10日～平成 27年 7月 17日まで

２．対  象    経営情報学科 5年生

３．内  容    金融に関する基礎知識（金融、財務、人事など）

４．添付資料    カリキュラム

以 上

◆本件に関するお問い合わせ

              宇部工業高等専門学校（担当：石飛）

TEL 0836-35-5007

西京銀行 人事部（担当：米原）

TEL 0834－22－7654

協力講座（銀行論） カリキュラム

１．場  所    宇部工業高等専門学校

宇部市常盤台 2丁目 14番 1号

２．日  時    平成 27年 4月 10日～平成 27年 7月 17日

【スケジュール表】

日時 講義名 内容

銀行業とは メーカー、小売業等と銀行業の違い等、銀行業務について

マーケットの仕組み 債券・株式・外為市場

銀行の営業店経営について 支店の仕事・働くことの意義

店舗見学 銀行の支店の仕事を見学

地域密着型金融とは 地域金融機関が実践する仕掛けと取り組み

アジア新興国の現状 アジア新興国トピックスと日本企業のアジア進出

中小企業の経営課題 儲かる仕組み、利益を出す仕組み

皆さんと考える今後の銀行（西京銀行）について
 学生のみなさまとざっくばらんな意見交換

決算書の見方と銀行の考え方 決算書の仕組みと簿記。それに対する銀行の考え方

人事戦略・マネジメント・評価 採用・人事計画等の企業の人事担当業務について

オペレーションセンターの役割 事務効率化に向けた取組

オペレーションセンター見学

総論

発表会

6/5（金）

4/10（金）

4/24（金）

5/8（金）

5/22（金）

6/19（金）

7/17（金）